
09.09.2022

Bekanntmachung

Es findet eine Öffentliche/Nichtöffentliche Sitzung des Kultur-, Bildungs-, Sozial- und Touris-
musausschusses am 15.09.2022 um 18:00 Uhr, in der Feuerwehrzentrale, Seminarraum statt.

Tagesordnung

Eröffnung der Sitzung
Begrüßung
Genehmigung der Tagesordnung

Öffentlicher Teil
Eröffnung der Sitzung

1 Zuschüsse zur Förderung der Freien Wohlfahrtsverbände und Sozialen 
Verbände

2 Internationales Jazzfestival St. Ingbert 2023
3 Mitteilungen und Anfragen

Nichtöffentlicher Teil
4 Mitteilungen und Anfragen
4.1 Vergabe Technik&Personal St. Ingberter Pfanne 2022
4.2 Schülerbeförderung im Schuljahr 2022/2023

Prof. Dr. Ulli Meyer
Oberbürgermeister
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2022/0259 BV
Beschlussvorlage
öffentlich

Zuschüsse zur Förderung der Freien 
Wohlfahrtsverbände und Sozialen Verbände

Organisationseinheit:

Familie, Soziales und Integration (5)
Datum

09.06.2022

Beratungsfolge

Kultur-, Bildungs-, Sozial- und 
Tourismusausschuss Entscheidung 15.09.2022 Ö

Beschlussvorschlag
 

       

Sachverhalt
Im Haushalt steht unter der Produktnummer 3.3.10.01 die Summe von 16.700,00 € bereit als 
freiwillige Leistung für die Freien Wohlfahrtsverbände.

Der Arbeitskreis Wohlfahrtspflege hat 2006 einen Verteilermodus erarbeitet, der seither im 
Sozialausschuss Anwendung findet. Die vorliegende Berechnung beruht auf dem 
Verteilerschlüssel und basiert auf den von den Verbänden vorgelegten Fragebogen, die im 
Jahr 2022 für das zurückliegende Jahr 2021 eingereicht wurden.

Aufgrund der eher geringen Zahl der unterstützten Personen/Mitglieder schlägt die 
Verwaltung vor, an die Verbände, die keine vielfältigen Aktivitäten anbieten, eine Pauschale 
auszuzahlen:

Der Paritätische (Dachverband) 300,00 €
(623 Mitglieder – ca. 150 unterstützte Personen in IGB)

Behindertensportgemeinschaft 200,00 €
(12 Mitglieder – 12 unterstützte Personen in IGB)
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gesamtsumme 500,00 €

Die Zuschüsse zur Förderung der Freien Wohlfahrtsverbände und Sozialen Verbände werden 
wie folgt gewährt:

Caritas 7.389,86 € 
Arbeiterwohlfahrt 1.756,48 € 
Lebenshilfe 1.659,03 € 
Kinderschutzbund 1.840,35 € 
Deutsches Rotes Kreuz 1.622,39 € 
Malteser 1.534,79 € 
Diakonisches Werk 397,79 € 
Der Paritätische 300,00 € 
Behindertensportgemeinschaft 200,00 € 
Gesamt 16.700,00 € 
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Abzüglich der auszuzahlenden Pauschalen bleibt ein Restbetrag in Höhe von 16.200,00 €, 
der auf die restlichen Verbände aufgeteilt wird.

Aus den ausgefüllten Fragebogen geht hervor, wie viele bedürftige Personen die Verbände 
in der Gesamtstadt St. Ingbert unterstützen.
Über den Schlüssel der unterstützten Personen sollen 2/3 der Summe des Gesamtetats 
verteilt werden (= 11.000,00 €).

Berechnung Förderbetrag I:

Verband Unterstützte 
Personen 2021

Förderbetrag 
I

Unterstützte 
Personen 2020

Caritas 3146 6.131,47 € 2693
Arbeiterwohlfahrt 600 1.169,38 € 600
Lebenshilfe 550 1.071,93 € 550
Kinderschutzbund 600 1.169,38 € 500
Deutsches Rotes Kreuz 273 532,07 € 270
Malteser 400 779,59 € 400
Diakonisches Werk 75 146,17 € 70
Gesamtsumme 11.000,00 €

Die verbleibenden 5.200,00 € (= 16.700,00 € - 500,00 € - 11.000,00 €) werden nach einem 
Punktesystem vergeben. Anhand der Angaben im Fragebogen wurde ermittelt, welche 
unterschiedlichen Angebote jeder Verband vorhält; jede Aktivität wurde mit einem Punkt 
gewichtet. 

Pandemiebedingt konnten in 2021 nicht alle Angebote der Wohlfahrtsverbände durchgeführt 
werden. Veranstaltungen mussten abgesagt werden oder waren unter Beachtung der jeweils 
gültigen rechtlichen Vorgaben nicht durchführbar. Die Verwaltung schlägt vor, dennoch alle 
in den vergangenen Jahren regelmäßig durchgeführten Aktivitäten und Projekte in die 
Berechnung der Zuschüsse einfließen zu lassen. Neue, durch die pandemischen Umstände 
ins Leben gerufene Angebote, werden zusätzlich berücksichtigt.
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Caritas
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Ehe-, Erziehungs-, Lebensberatung 1 + * Hausaufgabenhilfe f. ausländ. Kinder 1 +
* Sozialkaufhaus "Warenkorb" 1 + * Allgemeiner Sozialer Dienst 1 +
* Kinderhaus 1 + * Besuchsdienste 1 +
* Treff im Gässje mit Fahrradwerkstatt 1 + * Seniorenberatung 1 +
* Begegnungsstätte 1 + * Migrationsberatung 1 +
* Suchtberatung 1 + * Schwangerschaftskonfliktberatung 1 +
* Therapeutische Schülerförderung 1 + * Nothilfe 1 +

+ Ambulanter Hospizdienst 1 +
Gesamtpunkte

Arbeiterwohlfahrt:
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Kaffeenachmittage, Veranstaltungen 1 + * Vortragsveranstaltungen 1 +
* Nordic Walking 1 + * Ausflugsfahrten 1 +
* Nähschule 1 + * Feiern für Alte und Behinderte 1 +
* Kleiderkammer 1 +

Gesamtpunkte

Lebenshilfe
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Betreuungsverein der Lebenshilfe 1 + * Frühförderung 1 +
* Freizeitangebote 1 + * Wohnheime f. Behinderte 1 +
* Begleitung/Schulung Ehrenamtlicher 1 + * Beratungsangebote 1 +

* Fahrdienste für Behinderte 1 +
Gesamtpunkte

Kinderschutzbund
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Kleiderkammer 1 + * Kinder-Kultur-Abo 1 +
* Second-Hand-Markt 1 + * versch. Veranstaltungen 1 +
* Ferienprogramm 1 + * Große helfen Kleinen 1 +
* Krabbelgruppe, Babymassage 1 + * Sachspenden für Kinder 1 +

Gesamtpunkte

Deutsches Rotes Kreuz
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Kleiderkammer 1 + * Ausbildung häusl. Krankenpflege 1 +
* Begleitung/Fahrdienste f. Behinderte 1 + * Arbeitskreis "pflegende Angehörige" 1 +
* Urlaubsreisen f. Behinderte 1 + * Vortragsveranstaltungen 1 +
* Café Vergissmeinnicht 1 + * Senioren- und Behindertenberatung 1 +
* Betreuungsverein 1 + * Blutspende 1 +
* Impfbegleitung Corona 1 + * Testzentren Corona 1 +

* Allg. Sozialer Dienst 1 +
Gesamtpunkte

Malteser
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte:
* Fahrdienste 1 + * Besuchs- und Begleitdienst 1 +
* Ausflugsfahrten 1 + * Demenzbetreuung/Entlastung Angehör. 1 +
* Kaffeenachmittage 1 + * Schulung von Ehrenamtlichen 1 +
* J ugendgruppen-Stunden 1 + * Tanztreff 1 +
* Sanitätsdienst 1 +

Gesamtpunkte 9

7

15

7

8

13
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Diakonisches Werk
Regelmäßige Aktivitäten und Projekte: Einzelfallbezogene Aktivitäten:
* Allgemeine Lebensberatung 1 + * Einzelfallabhängige finanz. Förderung 1 +
* Schwangerschaftskonfliktberatung 1 +

Gesamtpunkte 3

Summe aller Punkte:                           
62               

Berechnung Förderbetrag II:

Förderbetrag: 5.200,00 € : 62  Punkte ergibt einen Multipilkator von 83,87 €
Die erreichten Punkte der Wohlfahrtsverbände multipliziert mit dem Faktor 83,87 € ergibt 
folgende Summen:

Verband Punktezahl Förderbetrag II  Förderbetrag I Gesamtsumme
Caritas 15 1.258,05 € 6.131,47 € 7.389,52 €
Arbeiterwohlfahrt 7 587,10 € 1.169,38 € 1.756,48 €
Lebenshilfe 7 587,10 € 1.071,93 € 1.659,03 €
Kinderschutzbund 8 670,97 € 1.169,38 € 1.840,35 €
Deutsches Rotes Kreuz 13 1.090,32 € 532,07 € 1.622,39 €
Malteser 9 754,84 € 779,59 € 1.534,43 €
Diakonisches Werk 3 251,62 € 146,17 € 397,79 €
Der Paritätische 300,00 € 300,00 €
Behind.sportgem. 200,00 € 200,00 €
Gesamt 5.200,00 € 11.500,00 € 16.700,00 €

AUSZAHLUNG:

Finanzielle Auswirkungen
Entsprechende Mittel in Höhe von 16.700,- € stehen im Haushaltsplan 2022 unter 
Buchungsstelle 3.3.10.01.531800 (Aufwendungen für Zuschüsse für laufende Zwecke an 
übrige Bereiche) bereit.

Verband Auszahlungssumme Auszahlung Vorjahr:
Caritas 7.389,52 € 7.149,86 €
Arbeiterwohlfahrt 1.756,48 € 1.915,37 €
Lebenshilfe 1.659,03 € 1.807,17 €
Kinderschutzbund 1.840,35 € 1.698,97 €
Deutsches Rotes Kreuz 1.622,39 € 1.553,84 €
Malteser 1.534,43 € 1.658,89 €
Diakonisches Werk 397,79 € 415,90 €
Der Paritätische 300,00 € 300,00 €
Behind.sportgem. 200,00 € 200,00 €
Gesamt 16.700,00 € 16.700,00 €
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Anlage/n
Keine
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2022/0377 AN
Antragsvorlage
öffentlich

Internationales Jazzfestival St. Ingbert 2023

Organisationseinheit:

Kultur (40)
Datum

02.09.2022

Beratungsfolge

Kultur-, Bildungs-, Sozial- und 
Tourismusausschuss Kenntnisnahme 15.09.2022 Ö

Beschlussvorschlag

Sachverhalt
Das Internationale Jazzfestival St. Ingbert konnte aufgrund der Corona-Pandemie seit 2020 
nicht stattfinden.
Unter dem Arbeitstitel „Experience Music St. Ingbert“ wurden intern grundsätzliche 
Überlegungen zu Programm, Gestaltung und Weiterentwicklung zukünftiger 
Festivalausgaben diskutiert. Daraufhin sind bereits Gespräche mit einigen in Frage 
kommenden Künstler/innen geführt und Voranfragen gestellt worden. Für die weitere 
Konkretisierung und feste Buchungen mit Vertragsschlüssen bedarf es einer gesicherten 
Finanzierung durch die Verabschiedung entsprechender Mittel im Doppelhaushalt 2023/24.
 

 

Finanzielle Auswirkungen

Anlage/n
1 Antrag Jazzfestival
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SPD STADTRATSFRAKTION ST. INGBERT 

SPD Stadtratsfraktion St. Ingbert 

Oberbürgermeister der Stadt St. Ingbert 
Prof. Dr. Ulli Meyer 
Rathaus, Am Markt 12 
66386 St. Ingbert 

St. Ingbert, 02. September 2022 

Internationales Jazzfestival St. Ingbert 
  
Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister, 
die SPD-Stadtratsfraktion beantragt, in die Tagesordnung des Kultur-, Bildungs-, 
Sozial- und Tourismusausschusses am 15.09.2021 den folgenden Punkt 
aufzunehmen: 

Internationales Jazzfestival 2023 
  
Die SPD-Stadtratsfraktion stellt dazu folgenden Antrag: 
Die Stadtverwaltung berichtet im Kultur-, Bi ldungs-, Sozial- und 
Tourismusausschusses zum aktuellen Planungsstand des Jazzfestivals 2023. 

Mit freundlichen Grüße 

Maximilian Raber 

Maximilian Raber Franz-Josef Mast Helga Roth fraktion@spd-st-ingbert.de
Vorsitzender Stv. Vorsitzender Stv. Vorsitzende www.spdigb.de
Pfarrer-Lauer-Str. 5 Rosenstr. 20 Untere Kaiserstr. 20
66386 St. Ingbert 66386 St. Ingbert 66386 St. Ingbert
Tel. 0171 - 7444139 Tel. 06894 - 88528 Tel. 06894 - 2521
Maximilian.raber fmast@web.de weinhaus-roth@t-online.de
@gmail.com
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